**C**aleographi in quouis scripti genere characteres extra periodum vsurpant. Primus vocatur virgula divisionis aut sectiõis: quæ vna virgula sic - aut dâab<sup>9</sup> sic . . . describitur, & finem versus ponitur, quando vocabulum non finitum est. Vt,

Magnû victi - gal est parsimonia.

**S**ecundus est apex, seu virgula quædam, quæ in vltima dictionis syllaba describitur, non vt ibi accentû enunciemus, sed vt vocè declinabilem ab inflexibili distinguamus, vt ponè, porrò, palàm, quòd, verùm, ceterùm. . .

Tertius est duæ virgulæ superiori parte iûctæ, inferiori autem disiunctæ, hoc modo à quo significatur, accentum collocari in illa syllaba, supra quam est: vt Latîa, Lûcia, Adamântinus, Amigdâlinus, Procêrus.

Quartus est duæ virgulæ huic/contrariæ, quæ in parte inferiori concurrunt, in

### De Periodis ordinandis.

superiori vero distinguntur sic ô quo intelli-  
gimus, syllabam, supra quã est, breuem esse,  
vt âries.

Quintus est virgula recta oblique posita  
supra alicuius dictionis vocalem, qua mone-  
mur, vocalem illam esse longam, quæ descri-  
bitur, sic - Sextus <sup>ἰσχυρῶς</sup> græcè, latinè subunio, seu  
connexio potest appellari: character est <sup>ἰσχυρῶς</sup>  
duæ dictiones conglutinantur, vt de integro  
signantur sic.

*Hæc de Periodorum distinctionibus.*

### De Periodis ordinandis.

**P**Eruersum ordinem, sensum perturbare,  
nemo nõ vel mediocriter in literis versa-  
tus, fatebitur: illudq; non diffiteatur, necesse  
est, si autorem latinum in alienam linguam  
vertere, aut discipulis interpretari velit, nisi  
exacte periodorum ordinem intelligat; &  
seruet, autoris sententiam, aut autorẽ ipsum  
non verti, sed inuerti potius. Propterea cha-  
rissime auctior de ordinandis Periodis hæc  
tibi tradere libuit: quæ si bene intellexeris,  
tu ipse testis oculatus eris, quod nam cõmo-  
dam inde consequaris.

Ali-

Aliquā Periodum interpretaturus, eam vsque ad clausulam legat: deinde ad principium reuertatur, vsq; adeò comma, aut colū obuium sit, in quo verbū reperiatur, & si ibi non occurrerit, periodū legat, vsque adeò inueniatur, quo inuento, vltterius non est progrediendum: postremo his seruatis præceptionibus sensum explanet, & ordinet, his peractis atque explanatis in reliquis cōmatis idem faciet, vsque ad clausulam perueniat.

Quotiescunque vocandi casus siue vocarius adfuerit in oratione, incipe ab eo: si non, à nominatiuo: si hic non adest, a verbo, sine quo oratio esse nō potest. Vt illud hymnographi, Vt queāt, laxis resonare fibris, mira gestorū famulitorum, solue polluti labij reatum Sancte Ioannes. Quæ sic iunges, sancte Ioānes solue reatum labij poluti, vt famuli queant, laxis fibris resonare mira gestorum tuorum.

Nunquam à dictione recta, sed regenti *Virg. li.* est incipiendus ordo: vt illud *veigihj.* His ego *1. Al. nei.* nec metas rerum nec tēpora pono. Non sic astruā, His, à aquellos, ego &c. Sed sic, Ego nec pono metas rerum, nec tempora has. Si autem obiecias, vt & alijs in locis poteris argumentari, vel potius cauitari (si oculis inui-

*De Periodis ordinandis.*

diæ; aut deſtractionis veneno ſuffuſis aliorum labores extinguere, tanquam Baſilifcus libet) quid attinet, aut quam literarum iactu ram interpretans faciet, cum ordinem à voce, bis, incipiat? Ad te (inquam) velut adultam & literis imbutum nihil pertinebit, ad tyronem autem maxime. Via opus eſt incipientibus (vt inquit Quintilianus) ſed ea plana, & cum ad ingrediendum, tum ad demonſtrandum expedita.

Si infinitini modi verbum in propria natura captum a deſt in oratione, ordinem incipere non ab eo, ſed à verbo vnde regitur. Vt illud, *Terent. in Andr.* *prologo.* *Non ſic copulabis, verum mas, euenire, acō tecer, multo aliter, mucho al reues, intēlligit Sed à verbo intelligit, incipies, ſic Verum intelligit, multo aliter euenire. Dixi in propria natura captum, quoniam quando ponitur pro nomine, aut pro præterito imperfecto, optime ab eo incipiemus. Vt ibi, poſſe, loqui, eripitur. Sic maritabis, poſſe, id eſt, potentia, loqui pro loquelæ, eripitur, auferitur.*

*Terē. in. Eunū. ac. 3. Sc. 1.* Si verba modi indicatiui, & ſubiunctiui iungantur, ordo a verbo indicatiui ſumendus eſt, vt illic, *Proniſo quid agat Pāphilus. Et illud eiſdē. Vt grata mihi ſint, quæ facio oia*

*Ordo*

Ordo inceptus ab obliquo est fugiendus, ut apud Cicer. Præterquam quod Reipub. Cice. li. consulere debemus. Non incipiam ordineu 10. ep. 1 ab obliquo, Reipub. Vt illud eiusdē. Mag. Ibidem. næ tum diligentæ est, tum etiã fortunæ. Nō iunges, Magnæ diligentæ, de gran diligen- cia, est, es: sed à verbo est. In oratione tamen Virg. li. infinitiui modi utriusque vocis rectæ ab æ- 1. Aenei. cusatio inchoabimus, sic: Me ne iliacis oc- Verg. li. cumbere campis non potuisse? Quoniam 4. Aenei vim suppositi habet.

Cōiunctiones & aduerbia in periodi prin- Cic. li. 4 cipio obuia, ante cæteras voces ordiuantur. ep. 4. Vt Vergil. At Regina graui. Cice. Ego ve- Cic. li. 4 ro Serui vellem. ep. 4.

Si ablatiuus absolutus primam orationi sedem occupauerit, statim est ordinandus. Cic. li. 10 Cice. Recitatis literis oblata religio Cōmu- ep. 3. to est. In alijs locis eum cōiunge, quando oc Cic. li. 10 curret. Vt illud. Omnia summa consecu- ep. 3. tus est, virtute duce, comite fortuna.

Aduerbium semper ante d. ÷ionem cui Terē. in. adiūgitur, in quacunq; orationis parte sit de Eunu. ac. bet cōglutinari: vt Est isthuc datum profe- 3. Sc. 1. èto. Huius ordo erit, profectò isthuc.

Nunquã adiectiuū ante substantiuum est astruendū, sed sustātiuū primū locū occupa Teren. bit, vt. Magnas vero agere gr̃as Thais mihi. ibidem.

Cic. li.  
10. ep. 1.

Parentesim longam ad finem periodi ordinabis: vt Cui satisfeci vel ætate vel (si quid etiã hoc ad rem pertinet) gloria, Si autem breuis est, quando occurrerit in membro, iunges. Vt illud eiusdem: sed & te aliquanto ante (vt spero) habebimus.

Ibidem.

Præcepta supradicta non seruantur, in quis vel qui, nam in quocunq; sit casu, est ordo in choandus à suo antecedenti. vt, Eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit. Sic adiungam Eunuchum, et Eunuchum, quem, et qual, dedisti, &c.

Terent.

Dictiones negatiuæ nullus & nemo, ordinem ab eis incipi, exoptant; vt illud, Neminem introire video, exire neminem.

Cic. li.  
10. ep. 7.

Quando comma post vnam aut duas dictiones in periodi principio sine verbo sequitur, verbum est intelligendum ex præcedenti sensu, aut ex sequenti. vt Cic. vna, quod publicis literis omnia sum persecutus, altera, quod Marcum Varisidium &c. Vna, intellige ex præcedenti, res me breuiorem facit. Sic efficies in altera. aut debes verbū ex sequenti sensu venari, quod frequētissimum est. Vt illud, nam quis, in ea fortuna quæ mea est, & ab ea vita, quam in me cognitam hominibus

arbitror, & cum ea spe, quam in manibus habeo aut sordidum quidquam pati, aut perniciosum concupiscere potest? Quod sic ferrum minabis atq; connectes, Nam quis potest, aut sordidum quidquam pati, aut perniciosum concupiscere, in ea fortuna, quæ mea est? Sic intelliges in eo commate, & ab ea vita: scilicet: & quis potest, aut sordidum quidquam pati, aut perniciosum concupiscere, ab ea vita? &c. Sic efficies in illo commate quod sequitur, Et in ea spe.

*Hæc de ordinandis Periodis.*

## De Monetis antiquis, Castellanis pecunijs collatis.

Scitis inter certissimos quosq; autores & Arist. li. I. c. 6. *Polyt.* Solorum principem Aristotelem constat hominum commercia rerum permutatione, antequam metallum in pecuniarios usus deveniret, facta esse: ut vel nostris temporibus ab Hispanis in India occidentali, & in Africa in regione Senegæ effici compertum est. Metallis iam ignotis illud omnibus indubitatum auro, argenteo & ære signato, primo antiquos non usos fuisse: sed potius rudia & informia frustra, vel laminas nota ponderis impressa *Ibid.* (teste Aristotele) pro signata pecunia nu-